
Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

  
  

Resolución de la  Alcaldía

Expediente: 1722780A 

ASUNTO: Ayudas al transporte para estudiantes 2024-2025   
  

Visto  que en el presupuesto municipal del ejercicio 2025 se consigna la  partida  4411-48000 con un
importe  de  8.000,00 € (ocho mil  euros) destinada al  otorgamiento de subvenciones en forma de
concurrencia competitiva  para bonos transporte de juventud, por ser las bases objeto de aprobación
de tramitación anticipada.

Visto  que,  por parte de este  Ayuntamiento,  se tiene previsto  conceder una ayuda a los jóvenes
empadronados  en  Godella,  que  se  hayan  matriculado  en  cualquier  carrera  universitaria,  máster,
módulo  profesional,  bachiller,  enseñanzas en régimen especial  (conservatorios,  escuela  oficial  de
idiomas) para el curso 2024-2025, de acuerdo con las bases establecidas al efecto.

Atendido que el el Ayuntamiento de Godella publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia de
fecha 26 de octubre de 2006, el Ordenanza General de Subvenciones y, en fecha 20 de diciembre de
2023 fue aprobado, por Resolución de Alcaldía número 2010, el Plan Estratégico de Subvenciones
para el periodo 2024-2026 y se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia número 2, de 3 de enero de
2024  y  donde figura  como línea  estratégica  de  actuación  número  1,  entre  otras,  la  mencionada
subvención con los siguiente datos:
PROGRAMA: 4411
ECONÓMICA: 48000
DESCRIPCIÓN: Bono Transport Joventut
IMPORTE: 8.000,00 €
FORMA ADJUDICACIÓN: CONCURRENCIA COMPETITIVA
AREA: Juventud

Visto que por Providencia, de fecha 23-04-2024, de la Concejalía-Delegada de Juventud se dispuso el
inicio del expediente de referencia.

Visto que la Intervención municipal, en fecha 24-04-2024, emitió informe sobre la existencia de crédito.

Visto  el  informe  favorable  de  la  Dirección  General  de  Presupuestos,  Secretaría  Autonómica  de
Hacienda, de fecha 17-04-2019, en el que se acredita que la presente convocatoria no pone en riesgo
la sostenibilidad financiera del conjunto de la Hacienda Municipal. 

Visto el informe favorable de la Dirección General de Administración Local de fecha 28-03-2019, en el
que se acredita que no hay duplicidad en la presente convocatoria al no incurrirse en un supuesto de
ejecución simultanea con la Administración de la Generalitat. 

Visto el el texto de las bases de la convocatoria, así como el informe  de la  Vicesecretaría de fecha
30-04-2024. 

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 1 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Visto  el  informe  de  fiscalización  de  la  Intervención  Municipal.    

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el
el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de
Subvenciones,  así  como en la Ordenanza general de subvenciones del Ayuntamiento de Godella,
cuya aprobación definitiva fue publicada en el BOP nº. 255, de 26 de octubre de 2006.

Consultada  la  legislación  vigente  y  haciendo  uso  de  las  atribuciones  conferidas  en  materia  de
Juventud:

RESUELVO

PRIMERO.-  Aprobar  las  bases  que  han  de  regir  el  proceso  de  adjudicación,  en  régimen  de
concurrencia  competitiva,  de  las  ayudas  de  transporte  a  estudiantes  ejercicio  2024-2025
subordinadas a  la  existencia  de crédito  adecuado y  suficiente  en  2025 y  que  a  continuación  se
transcriben :

“  CONVOCATORIA  AYUDA TRANSPORTE A ESTUDIANTES CURSO ACADÉMICO 20  24  -  
20  2  5  

Cláusula primera.- Objeto

El objeto de estas bases es regular la convocatoria de las ayudas económicas destinadas al uso del
transporte público por estudiantes de Godella durante el curso académico 2024-2025.

Por otro lado, el Ayuntamiento de Godella publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia de
fecha 26 de octubre de 2006, el Ordenanza General de Subvenciones y, en fecha 20 de diciembre de
2023 fue aprobado, por Resolución de Alcaldía número 2010, el Plan Estratégico de Subvenciones
para el periodo 2024-2026 y se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia número 2, de 3 de enero de
2024. Igualmente,  Bases reguladoras de la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva por parte del Ayuntamiento de Godella, aprobadas por acuerdo del Pleno Municipal de
fecha 28-06-18 (BOP Nº 142 de 24-07-18).

La  presente  convocatoria  está  incluida  en  la  Línea  Estratégica  de  actuación  número
1.-Promoción/Fomento de la actividad asociativa y de participación de los ciudadanos en la promoción
del  deporte,  la  educación,  la  cultura,  el  ocio,  fiestas  y  tiempo  libre,  la  protección  del  patrimonio
histórico-artístico, la igualdad de genero, la juventud, la tercera edad, el turismo, la protección del
medio ambiente, la salud y la agricultura, del Plan Estratégico de Subvenciones del Ayuntamiento de
Godella para el periodo 2024-2026. 

Cláusula segunda.- Régimen jurídico

La concesión de las subvenciones efectuará mediante el régimen de concurrencia competitiva y se
regirá por lo previsto en esta convocatoria  y por las siguientes normas:

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 2 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (LGS)

Reglamento General de subvenciones, aprobado por el Real Decreto  887/2006, de 21 de julio (RGS).

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local (LBRL).

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el cual se aprobó el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales (TRLRHL).

Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas (PEC).

Presupuesto municipal del Ayuntamiento de Godella y sus Bases de ejecución.

Cláusula tercera.- Financiación

La cuantía total máxima de las ayudas es de 8.000 € y se financiará con cargo a la partida presupuestaria nº
4411.48000 (Bono transporte juventud) del presupuesto de la Corporación Municipal para el ejercicio 2025, por
ser estas bases de tramitación anticipada.

Cláusula cuarta.- Requisitos de los solicitantes

1. De estudios
Podrán solicitar ayudas de transporte público el alumnado empadronado en Godella, con edades comprendidas
entre los 16 y 25 años, que cursen estudios fuera del municipio de Godella durante el curso académico  2024-
2025, en cualquiera de las siguientes enseñanzas oficiales: 

-  Formación  profesional  básica,  de  grado  medio  y  grado  superior,  enseñanzas  artísticas  profesionales  y
superiores, enseñanzas de música, danza y arte dramático profesionales y superiores, enseñanzas de idiomas,
bachillerato, enseñanzas universitarias de planes en proceso de extinción,  grado y máster.

2. Socio-económicos

Podrá recibir la ayuda el alumnado cuya renta familiar anual de 2023 no supere los umbrales de renta  siguiente:

Familias de dos miembros: 24.089,00 € 
Familias de tres miembros: 32.697,00 € 
Familias de cuatro miembros: 38.831,00 €
Familias de cinco miembros: 43.402,00 €
Familias de seis miembros: 46.853,00 € 
Familias de siete miembros: 50.267,00 € 
Familias de ocho miembros: 53.665,00 € 

A partir del octavo miembro se añadirán 3.391,00 euros a la renta de la unidad familiar por cada nuevo miembro
computable.

Cuando el importe que aparezca en dichas casillas sea negativo ó “0,00” será “0,00” euros el importe que se
consigne a efectos del cálculo.

A los efectos de esta convocatoria se considerarán miembros de la unidad familiar el padre, la madre, el alumno o
la alumna y los hermanos y hermanas menores de  26 años o mayores de dicha edad cuando se trate de
personas con discapacidad física, psíquica o sensorial igual o superior al 33% que convivan en el mismo domicilio
y que no perciban ningún tipo de ingreso.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 3 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

En caso de divorcio o separación legal de los padres, no se considerará miembro computable aquel de ellos que
no conviva con el solicitante de la ayuda.

No obstante,  y  esto se aplicará también en relación con la viudedad del  padre o de la  madre,  sí  tendrá la
consideración de miembro computable, en su caso, el nuevo cónyuge o persona unida por análoga relación, aún
cuando no se encuentre legalizada su situación como pareja de hecho, cuya renta se incluirá dentro del cómputo
de la renta familiar.

En el caso de custodia compartida, se considerarán miembros de la unidad familiar aquellos que convivan en el
domicilio en que se encuentre empadronado e alumno, para ello deberá presentar acuerdo o resolución por la
que se establece el régimen de custodia compartida y certificado de empadronamiento.

3. Otros requisitos

Estar empadronados en el Padrón Municipal de Habitantes, que se acreditará mediante certificado que se 
aportará de oficio y se incorporará al expediente. 

Estar al corriente en sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. También estar al corriente en sus 
obligaciones con el Ayuntamiento de Godella, que se acreditará mediante certificado que se aportará de oficio por
la Tesorería Municipal y se incorporará al expediente.

No estar incluido en cabeza de las circunstancias que imposibilitan la obtención de la condición de beneficiario, 
según el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

Cláusula quinta.- Solicitudes y documentación

Las solicitudes tendrán que presentarse en la Oficina de Atención al Ciudadano del Ayuntamiento de Godella
(Registre  General  de  Entrada)  y/o  través  de  la  sede  electrónica  del  Ayuntamiento  (https://sede.godella.es)
utilizando el trámite establecido al efecto para estas ayudas. También podrán presentarse en los lugares o por los
medios  previstos  en  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas (PAC). 

A la solicitud se adjuntará la siguiente documentación:

→ Fotocopia del D.N.I. de la persona estudiante.

→ Fotocopia de la matrícula curso 2024-2025.

→ Fotocopia de las declaraciones presentadas por los miembros de la unidad familiar (EJERCICIO 2023).
En caso de no haber presentado declaración de la renta, se adjuntará Certificado de la Agencia Tributaria  en el
que conste que los miembros de la unidad familiar no han realizado la declaración.

→ Fotocopia del título de familia numerosa, si es el caso.

→ Fotocopia del título de familia monoparental, si es el caso. 

Si no se tiene el carnet, la condición de familia monoparental también se podrá acreditar con la aportación del
libro de familia y certificado de defunción en caso de viudedad, o sentencia judicial firme de separación o divorcio,
y certificado municipal  de convivencia,  dado que la convivencia de la madre o el  padre solteros,  separados,
divorciados  o  viudos,  con otra  persona con la  que mantengan una relación de  afectividad,  aunque no  esté
regularizada, excluye la condición de familia monoparental  y,  en consecuencia,  los beneficios atribuidos a la
misma.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 4 de 14

https://sede.godella.es/
https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

→ Certificación del SPEE-INEM y del SERVEF, en caso de estar el padre o la madre en situación de desempleo
o paro laboral sin prestaciones.

→ Certificado del centro educativo donde el alumno curso los estudios, que acredito el nivel educativo indicado en
la instancia.

→ Declaración responsable de estar al corriente de las obligaciones fiscales y tributarias.

→ Certificado bancario en el cual consto el número de cuenta donde se realizará la transferencia de la ayuda, si
procede, o declaración responsable firmada por el solicitante. 

Cláusula sexta.- Plazo de presentación de solicitudes

El plazo de presentación de solicitudes será del  23 de septiembre al 11 de octubre   de 20  24  , ambos 
inclusivamente.

Cláusula séptima.- Comisión evaluadora

La  valoración  de  las  solicitudes  presentadas  corresponderá  a  la  Comisión  Evaluadora,  compuesta  por  una
trabajadora social del Ayuntamiento, una psicóloga del gabinete psicopedagógico municipal y la administrativa del
departamento de juventud, que se reunirá a los efectos de evaluar y baremar las puntuaciones alcanzadas por los
solicitantes con arreglo a la documentación presentada.

Cláusula octava.- Criterios de valoración para conceder la subvención y cuantía

1. Criterios:

1.1. RENTA
Ingresos totales de la unidad familiar dividido entre los miembros computables de la misma.
a) Renta igual o inferior al salario mínimo interprofesional del año 2023 : 2 puntos
b) Renta superiores al salario mínimo interprofesional que no sobrepasen el doble del mismo : 1 punto
c) Rentas superiores al doble del salario mínimo: 0 puntos

1.2. FAMILIA
a) Por ser familia numerosa: 1,5 punts
b) Por ser familia monoparental; 1,5 puntos

1.3. SITUACIÓN LABORAL
a) Por estar en situación laboral de desempleo el padre y/o la madre del alumno/a, acreditado por certificado
emitido por el servicio público de empleo: 1,5 puntos

2. Cuantía

El total de puntuación será el resultado de la suma de las puntuaciones obtenidas en cada uno de los apartados
de los criterios de valoración anteriores y la cuantía individual de subvención a conceder se determinará teniendo
en cuenta la siguiente escala:

Puntuación total
obtenida

Cuantía individual

0 50,00 €

1 175,00 €

2 225,00 €

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 5 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

3,5 275,00 €

5 325,00 €

La suma de las cantidades de subvención individual no podrá superar en ningún caso la cuantía total máxima de
la partida presupuestaria 4411.4800 (Bono transporte juventud) del presupuesto municipal para el 2025 y todo ello
se subordina a la existencia de crédito adecuado y suficiente en 2025.

Los criterios de prelación para la adjudicación de las subvenciones, en el caso de que el importe total de las
subvenciones individuales superaran el límite de la cuantía máxima de la partida presupuestaria, se realizará
aplicando el siguiente orden:

a) Puntuación obtenida de mayor a menor.
b) Orden correlativo de registro de entrada de la solicitud.

Cláusula novena.- Resolución de la convocatoria

Se  confeccionarán  listas  provisionales  de  solicitudes  admitidas,  excluidas  o  pendientes  de  aportación  de
documentación. Estas listas provisionales tendrán que ser expuestas en el tablón de anuncios del Ayuntamiento,
y en la página web www.godella.es

Las personas  interesadas  podrán  presentar  reclamaciones  y  correcciones  contra las  listas  provisionales  por
registro de entrada del Ayuntamiento de Godella en el plazo de 5 días hábiles a contar del día siguiente de la
fecha de exposición pública. En caso de no haber reclamaciones las listas se considerarán definitivas y no será
necesario volver a publicarlas.

Una vez examinadas y atendidas las reclamaciones y correcciones efectuadas, la Comisión Evaluadora  elevará
propuesta de acuerdo al Concejal delegado del área de Juventud para la aprobación definitiva de admitidos y
excluidos en las ayudas de la presente convocatoria.

Cláusula décima.- Compatibilidad con otras ayudas

Estas ayudas no serán compatibles con otras ayudas, subvenciones, ingresos o recursos para la misma finalidad,
procedentes de cualquier administración o ente público o privado.

Cláusula undécima.- Plazo y forma de justificación

El  plazo  para  justificar  las  ayudas finalizará  el  30 de junio de 2025 y  se hará  por  registro  de entrada del
Ayuntamiento. Se presentará factura emitida por Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana a nombre de la persona
beneficiaria de la ayuda, por un importe menor, igual o superior a la cantidad concedida. La falta de justificación
supondrá la pérdida de la ayuda.

Cláusula duodécima.- Procedimiento de pago de las ayudas

El pago de las ayudas concedidas se realizará a través de transferencia a la cuenta bancaria que la persona
interesada haya indicado en su solicitud.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 6 de 14

http://www.godella.es/
https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Cláusula decimotercera.-  Transparencia, suministro de información y datos abiertos

En cumplimiento de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen
gobierno, la Ley 1/2022, de 13 de abril,  de transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valenciana y del
artículo 18 de la Ley General de Subvenciones, los sujetos beneficiarios de la subvención deberán cumplir las
siguientes obligaciones de transparencia: 

1. Las entidades privadas deberán cumplir las obligaciones de publicidad activa recogidas en el capítulo II del
título I de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, cuando:

a) Perciban durante el periodo de un año ayudas o subvenciones públicas en una cuantía superior a 100.000
euros. 
b)  Perciban  durante  el  periodo  de  un  año  natural  ayudas  o  subvenciones  de  las  entidades  públicas  de  la
Comunitat Valenciana recogidas en el artículo 3 de la Ley 1/2022 en una cuantía superior a 50.000 euros. 
c)  Las ayudas o subvenciones percibidas representen al  menos el  40 % del  total  de sus ingresos anuales,
siempre que alcancen como mínimo la cantidad de 5.000 euros.

En particular,  deberán publicar en los términos previstos en los principios generales del  artículo 5 de la Ley
19/2013 la información institucional y organizativa del artículo 6 y la económica y presupuestaria del artículo 8 de
la misma. Dicha publicación se realizará a través de la página web de la entidad, o bien a través de la plataforma
TEP – Transparència Entitats Privades, de GVA Oberta, a la que se puede acceder en gvaoberta.gva.es/tep. Esta
información se deberá publicar a partir del año siguiente a aquel en el que se hayan superado los umbrales
establecidos, y tendrá que mantenerse publicada durante al menos cuatro años naturales. 

2. Sin perjuicio de las obligaciones previstas en el apartado anterior, todas las entidades o personas beneficiarias
de subvenciones  deberán  dar  la  adecuada publicidad  del  carácter  público  de  la  financiación  de  programas,
actividades, inversiones o actuaciones de cualquier tipo que sean objeto de subvención, incluyendo el logotipo del
Ayuntamiento de Godella en medios de difusión tales como carteles, materiales 12 impresos, medios electrónicos
o audiovisuales y en cualquier otro medio de publicidad que se realice de la actividad subvencionada.

3.  Las  entidades  o  personas  beneficiarias  de  subvenciones  están  obligadas  a  suministrar  a  la  entidad
concedente,  previo  requerimiento,  toda  la  información  que  sea  necesaria  para  el  cumplimiento  esta  de  las
obligaciones previstas en la ley de transparencia que ésta requiera,  en el plazo de 15 días hábiles desde el
requerimiento.  Una  vez  transcurrido  el  plazo  conferido  en  el  requerimiento  sin  que  el  mismo  hubiera  sido
atendido, el órgano que ha realizado el requerimiento podrá acordar, previa advertencia y audiencia al interesado,
la imposición de multas coercitivas en los términos previstos en el artículo 5 de la Ley 1/2022.

4.  Los nuevos conjuntos  de datos que se  generen por  la  formalización  y  el  desarrollo  de las subvenciones
otorgadas por el Ayuntamiento de Godella se deben disponer, siempre que sea posible, como conjunto de datos
abiertos.”

SEGUNDO.- Aprobar  el  gasto  de  8.000,00€  (ocho  mil  euros),  relativo  a  la  convocatoria  para  la
subvención en forma de concurrencia competitiva  para bonos transporte de juventud.

TERCERO.- Efectuar la convocatoria del procedimiento para el otorgamiento de las subvenciones,
mediante la publicación de las bases en el tablón de edictos de la Corporación, el BOP y en la BDNS. 

CUARTO.- Dar traslado de la presente a los departamentos de Secretaría, de intervención, Tesorería y
Juventud a los efectos oportunos. 

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 7 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Resolució de l’ Alcaldia

Expedient: 1722780A 

ASSUMPTE: Ajudes al transport d’estudiants 2024-2025   

Vist que en el pressupost municipal de  l’exercici 2025 es consigna la partida 4411-48000 amb un 
import de 8.000,00 € (huit mil euros) destinada a l'atorgament de subvencions en forma de 
concurrència competitiva per a bons transport de joventut, per les bases objecte d’aprovació de 
tramitació anticipada.

Vist que, per part d'aquest Ajuntament, es té previst concedir una ajuda als joves empadronats a 
Godella, que s'hagen matriculat en qualsevol carrera universitària, màster, mòdul professional, 
batxiller, ensenyaments en règim especial (conservatoris, escola oficial d'idiomes) per al curs 2024-
2025, d'acord amb les bases establides a aquest efecte.

Atés que l'Ajuntament de Godella va publicar en el Butlletí Oficial de la Província de València de data 
26 d'octubre de 2006, l'Ordenança General de Subvencions i, en data 20 de desembre de 2023 va ser 
aprovat, per Resolució d'Alcaldia número 2010, el Pla Estratègic de Subvencions per al període 2024-
2026 i es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província número 2, de 3 de gener de 2024 i on figura 
com a línia estratègica de actuació número 1, entre altres, l'esmentada subvenció amb les següent 
dades:
PROGRAMA: 4411
ECONÒMICA: 48000
DESCRIPCIÓ: Bono Transport Joventut
IMPORT: 8.000,00 €
FORMA ADJUDICACIÓ: CONCURRÈNCIA COMPETITIVA
AREA: Joventut

Vist que per Providència, de data 23-04-2024, de la Regidoria-Delegada de Joventut es va disposar 
l'inici de l'expedient de referència.

Vist que la Intervenció municipal, en data 24-04-2024, va emetre informe sobre l'existència de crèdit.

Vist l'informe favorable de la Direcció General de Pressupostos, Secretaria Autonòmica d'Hisenda, de 
data 17-04-2019, en el qual s'acredita que la present convocatòria no posa en risc la sostenibilitat 
financera del conjunt de la Hisenda Municipal. 

Vist l'informe favorable de la Direcció General d'Administració Local de data 28-03-2019, en el qual 
s'acredita que no hi ha duplicitat en la present convocatòria al no incórrer-se en un supòsit d'execució 
simultaneja amb l'Administració de la Generalitat. 

Vist el text de les bases de la convocatòria, així com l'informe de la Sotssecretaria de data 30-04-2024.

Vist l'informe de fiscalització de la Intervenció Municipal. 

D'acord amb el que es disposa en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, en el 

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 8 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei General de 
Subvencions, així com en l'Ordenança general de subvencions de l'Ajuntament de Godella, l'aprovació
definitiva del qual va ser publicada en el BOP núm. 255, de 26 d'octubre de 2006.
Consultada la legislació vigent i fent ús de les atribucions conferides en matèria de Joventut:

RESOLC

PRIMER.- Aprovar les bases que han de regir el procés d'adjudicació, en règim de concurrència 
competitiva, de les ajudes de transport a estudiants exercici 2024-2025, subordinades a l'existència de
crèdit adequat i suficient en 2025  i que a continuació es transcriuen :  

«CONVOCATÓRIA  AJUDA TRANSPORT A ESTUDIANTS CURS ACADÈMIC 20  24  -20  2  5  

Clàusula Primera.- Objecte

L’objecte d’aquestes bases és regular la convocatòria de las ajudes econòmiques destinades al ús del
transport públic per a estudiants de Godella durant el curs acadèmic 2024-2025.

D'altra banda, l'Ajuntament de Godella va publicar en el Butlletí Oficial de la Província de València de
data 26 d'octubre de 2006, l'Ordenança General de Subvencions i, en data 20 de desembre de 2023
va ser aprovat, per Resolució d'Alcaldia número 2010, el Pla Estratègic de Subvencions per al període
2024-2026 i es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província número 2, de 3 de gener de 2024.
Igualment, Bases reguladores de la concessió de subvencions en règim de concurrència competitiva
per part de l'Ajuntament de Godella, aprovades per acord del Ple Municipal de data 28-06-18 (BOP
Núm. 142 de 24-07-18).

La present convocatòria està inclosa en la Línia Estratègica d'actuació número 1.-Promoció/Foment de
l'activitat associativa i de participació dels ciutadans en la promoció de l'esport, l'educació, la cultura,
l'oci, festes i temps lliure, la protecció del patrimoni històric-artístic, la igualtat de genere, la joventut, la
tercera edat, el turisme, la protecció del medi ambient, la salut i l'agricultura, del Pla Estratègic de
Subvencions de l’Ajuntament de Godella per al període 2024-2026.

Clàusula segona.- Règim jurídic

La concessió de les ajudes se efectuarà mitjançant el règim de concurrència competitiva i es regirà pel previst en
aquesta convocatòria  i per les següents normes:

Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (LGS)
Reglament General de subvencions, aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol (RGS).
Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local (LBRL).
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual es va aprovar el Text Refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals (TRLRHL).
Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (PAC).
Pressupost municipal de l'Ajuntament de Godella i les seus Bases d'execució.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 9 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Clàusula tercera.- Financiació

La quantia total màxima de les ajudes és de  8.000 € i es finançarà amb càrrec a la partida pressupostària nº
4411.48000 (Bono transporte joventut) del pressupost de la Corporació Municipal per a l'exercici 2025, per ser
aquestes bases de tramitació anticipada. 

Clàusula quarta.- Requisits dels sol·licitants

1. D’estudis
Podran sol·licitar ajudes de transport públic l'alumnat empadronat a Godella, amb edats compreses entre els 16 i
25 anys, que cursen estudis fora del municipi de Godella durant el curs acadèmic 2024-2025, en qualsevol dels
següents ensenyaments oficials:

- Formació professional bàsica, de grau mitjà i grau superior, ensenyaments artístics professionals i superiors,
ensenyaments de música, dansa i  art  dramàtic professionals i  superiors,  ensenyaments d’idiomes, batxillerat,
ensenyaments universitaris de plans en procés d’extinció, grau i màster.

2. Socioeconòmics

Podrà rebre l'ajuda l'alumnat la renda familiar del qual anual del 2023 no supere els llindars de renda següents:

Famílies de dos membres: 24.089,00 € 
Famílies de tres membres: 32.697,00 € 
Famílies de quatre membres: 38.831,00 € 
Famílies de cinc membres: 43.402,00 € 
Famílies de sis membres: 46.853,00 € 
Famílies de set membres: 50.267,00 € 
Famílies de huit membres: 53.665,00 € 

A partir  de l’octau membre  s’afegiran 3.391,00  euros a la  renda de  la  unitat  familiar  per  cada nou membre
computable.

Quan l'import que aparega en dites caselles siga negatiu o «0,00», serà 0,00 euros l'import que es consigne als
efectes del càlcul.

Als efectes d'aquesta convocatòria es consideraran membres de la unitat familiar el pare, la mare, l'alumne o
alumna i els germans i germanes menors de 26 anys o majors de la dita edat quan es tracte de persones amb
discapacitat física, psíquica o sensorial igual o superior al 33% que convisquen en el mateix domicili i que no
perceben cap tipus d'ingrés.

En cas de divorci  o  separació legal  dels  pares,  no es considerarà membre computable aquell  d'ells  que no
convisca amb el sol·licitant de l'ajuda.

No obstant  això,  i  açò  s'aplicarà  també en relació  amb la  viudetat  del  pare  o de  la  mare,  sí  que tindrà  la
consideració de membre computable, si és el cas, el nou cònjuge o la persona unida per anàloga relació, encara
que no es trobe legalitzada la seua situació com a parella de fet, la renda del qual s'inclourà dins del còmput de la
renda familiar.

En el cas de custòdia compartida, es consideraran membres de la unitat familiar aquells que convisquen en el
domicili  en què es trobe empadronat l'alumne, per a això, haurà de presentar un acord o resolució pel  qual
s'estableix el règim de custòdia compartida, i un certificat d'empadronament.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 10 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

3. Altres requisits:

Estar empadronats en el Padró Municipal d'Habitants, que s’acreditarà mitjançant certificat que s’aportarà d’ofici i
s’incorporarà a l’expedient. 

Estar al corrent en les seues obligacions tributàries i amb la Seguretat Social. També estar al corrent en les seues
obligacions  amb  l'Ajuntament  de  Godella,  que  s'acreditarà  mitjançant  certificat  que  s'aportarà  d'ofici  per  la
Tresoreria Municipal i s'incorporarà a l'expedient.

No estar inclòs en cap de les circumstàncies que impossibiliten l'obtenció de la condició de beneficiari, segons
l'article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions.

Clàusula cinquena.- Sol·licituds i documentació

Les sol·licituds hauran de presentar-se en l'Oficina d'Atenció al Ciutadà de l'Ajuntament de Godella (Registre
General  d'Entrada)  i/o través de la seu electrònica de l'Ajuntament  (https://sede.godella.es) utilitzant  el  tràmit
establit al efecte per a aquestes ajudes. També podran presentar-se en els llocs o pels mitjans previstos en la Llei
39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (PAC).

A la sol·licitud s'adjuntarà la documentació següent :

→ Fotocòpia del D.N.I. de la persona estudiant.

→ Fotocòpia de la matrícula curs 2024-2025.

→ Fotocòpia de les declaracions presentades pels membres de la unitat familiar (EXERCICI 2023).  En cas
de no haver presentat declaració de la renda, s'adjuntarà Certificat de l'Agència Tributària en què conste que els
membres de la unitat familiar no han realitzat la declaració.

→ Fotocòpia del títol de família nombrosa, si cal.

→ Fotocòpia del títol de família monoparental, si cal. 

Si no es disposa del carnet, la condició de família monoparental també es podrà acreditar amb l’aportació del
llibre de família i certificat de defunció en cas de viudetat o sentència judicial ferma de separació o divorci,  i
certificat municipal de convivència, atès que la convivència de la mare o el pare solters, separats, divorciats o
vidus, amb una altra persona amb què mantinguen una relació d’afectivitat, encara que no estiga regularitzada,
exclou la condició de família monoparental i, en conseqüència, els seus beneficis atribuïts.

→ Certificació del SPEE-INE i del SERVEF, en cas de trobar-se el pare o la mare en situació de desocupació o
atur laboral sense prestacions. 

→  Certificat del centre educatiu on l'alumne curse els estudis,  que acredite el  nivell  educatiu indicat en la
instància.

→ Declaració responsable de estar al corrent de les obligacions fiscals i tributàries.

→ Certificat bancari en el qual conste el número de compte on es realitzarà la transferència de l'ajuda, si escau,
o declaració responsable signada pel sol·licitant.

Clàusula sisena.- Termini de presentació de sol·licituds

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 11 de 14

https://sede.godella.es/
https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

El  termini  de  presentació  de  sol·licituds  serà  del  2  3  de  setembre  a  l’11  d’octubre  de  2023  ,  ambdós
inclusivament 

Clàusula setena.- Comissió avaluadora

La  valoració  de  les  sol·licituds  presentades  correspondrà  a  la  Comissió  Avaluadora,  composta  per  una
treballadora social de l'Ajuntament, una psicòloga del gabinet psicopedagògic municipal i la administrativa del
departament  de  joventut,  que  es  reunirà  a  l'efecte  d'avaluar  i  baremar  les  puntuacions  aconseguides  pels
sol·licitants d'acord amb la documentació presentada.

Clàusula huitena.- Criteris de valoració per a atorgar la subvenció i quantia

1. Criteris:

1.1. Per RENDA
Ingressos totals de la unitat familiar dividit entre els seus membres computables.
a) Renda igual o inferior al salari mínim interprofessional de l'any 2023 : 2 punts
b) Renda superiors al salari mínim interprofessional que no sobrepassen el doble d'ell : 1 punt
c) Rendes superiors al doble del salari mínim : 0 punts

1.2. FAMÍLIA
a) Per ser família nombrosa : 1,5 punts
b) Per ser família monoparental: 1,5 punts

1.3. SITUACIÓ LABORAL
a) Per trobar-se en situació laboral de desocupació el pare i/o la mare de l’alumne, acreditat per certificat emés
pel servei públic d’ocupació : 1,5 punts

2. Quantia

El total de puntuació serà el resultat de la suma de les puntuacions obtingudes en cadascun dels apartat dels
criteris de valoració anteriors i la quantitat individual de subvenció a concedir es determinarà tenint en compte la
següent escala:

Puntuació total
obtinguda

Quantia individual

0 50,00 €

1 175,00 €

2 225,00 €

3,5 275,00 €

5 325,00 €

La suma de les quanties de subvenció individuals no podrà superar en cap cas la quantia total màxima de la
partida pressupostària  4411.4800 (Bono transport joventut) del pressupost municipal per al 2025  i tot això se
subordina a l'existència de crèdit adequat i suficient en 2025.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 12 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

Els criteris de prelació per a l’adjudicació de les subvencions, en cas el que l’import total de les subvencions
individuals superara el límit de la quantia màxima de la partida pressupostària, es realitzarà aplicant el següent
ordre:

a) Puntuació obtinguda de major a menor
b) Ordre correlatiu de registre general d’entrada de la sol·licitud.

Clàusula novena.- Resolució de la convocatòria  

Es confeccionaran llistes provisionals de sol·licituds admeses, excloses o pendents d'aportació de documentació.
Aquestes llistes provisionals hauran de ser exposades en el tauler d’anuncis de l'Ajuntament,  i en la pàgina web
www.godella.es. 

Les persones interessades podran presentar reclamacions i correccions contra les llistes provisionals per registre
d'entrada de l'Ajuntament de Godella en el termini de 5 dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'exposició
pública. En cas de no haver reclamacions les llistes es consideraran  definitives i no caldrà tornar a publicar-les.

Una vegada examinades i ateses les reclamacions i  correccions  efectuades la Comissió Avaluadora elevarà
proposta d’acord al Regidor delegat d l’àrea de Joventut per a l'aprovació definitiva d'admesos i exclosos en les
ajudes de la present convocatòria.

Clàusula desena.- Compatibilitat amb altres ajudes

Aquestes ajudes no seran compatibles amb altres subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a la mateixa
finalitat, procedents de qualsevol administració o ens públic o privat.

Clàusula oncena.- Termini i forma de justificació

El  termini  per  a  justificar  les  ajudes  finalitzarà  el  30  de  juny  de  2025 i  es  farà  per  registre  d’entrada  de
l’Ajuntament. Hi caldrà presentar factura emesa per Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana a nom de la persona
beneficiària de l'ajuda, per un import  menor,  igual o superior a la quantitat  concedida. La falta de justificació
suposarà la pèrdua de l'ajuda.

Clàusula dotzena.- Procediment de pagament de les ajudes

El pagament de les ajudes concedides es realitzarà a través de transferència al compte bancari que la persona
interessada haja indicat en la seua sol·licitud.

Clàusula  tretzena.-  Transparència,  subministrament  d'informació  i  dades  obertes

En compliment de la Llei  19/2013, de 9 de desembre, de transparència,  accés a la informació pública i  bon
govern, la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana i de l'article 18 de
la  Llei  General  de  Subvencions,  els  subjectes  beneficiaris  de  la  subvenció  hauran  de  complir  les  següents
obligacions de transparència:

1. Les entitats privades hauran de complir les obligacions de publicitat activa recollides en el capítol II del títol I de
la Llei 19/2013, de 9 de desembre, quan:

a) Perceben durant el període d'un any ajudes o subvencions públiques en una quantia superior a 100.000 euros.
b) Perceben durant el període d'un any natural ajudes o subvencions de les entitats públiques de la Comunitat
Valenciana  recollides  en  l'article  3  de  la  Llei  1/2022  en  una  quantia  superior  a  50.000  euros.

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 13 de 14

http://www.godella.es/
https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9


Ajuntament de Godella (València)
C.I.F.  P 46-13700-F  c/ Major,45   Telèfons  96 363 80 56 / 96 363 87 08   Fax  96 364 53 92

c) Les ajudes o subvencions percebudes representen almenys el  40% del  total  dels  seus ingressos anuals,
sempre que aconseguisquen com a mínim la quantitat de 5.000 euros.

En particular, hauran de publicar en els termes previstos en els principis generals de l'article 5 de la Llei 19/2013
la  informació  institucional  i  organitzativa  de  l'article  6  i  l'econòmica  i  pressupostària  de  l'article  8  d'aquesta.
Aquesta publicació es realitzarà a través de la pàgina web de l'entitat, o bé a través de la plataforma TEP –
Transparència Entitats Privades, de Gva Oberta, a la qual es pot accedir en gvaoberta.gva.es/tep. 
Aquesta informació s'haurà de publicar a partir de l'any següent a aquell en el qual s'hagen superat els llindars
establits,  i  haurà  de  mantindre's  publicada  durant  almenys  quatre  anys  naturals.

2. Sense perjudici de les obligacions previstes en l'apartat anterior, totes les entitats o persones beneficiàries de
subvencions hauran de donar l'adequada publicitat del caràcter públic del finançament de programes, activitats,
inversions o actuacions de qualsevol tipus que siguen objecte de subvenció, incloent-hi el logotip de l'Ajuntament
de Godella en mitjans de difusió com ara cartells, materials 12 impresos, mitjans electrònics o audiovisuals i en
qualsevol  altre  mitjà  de  publicitat  que  es  realitze  de  l'activitat  subvencionada.  

3. Les entitats o persones beneficiàries de subvencions estan obligades a subministrar a l'entitat concedent, previ
requeriment, tota la informació que siga necessària per al compliment aquesta de les obligacions previstes en la
llei de transparència que aquesta requerisca, en el termini de 15 dies hàbils des del requeriment. Una vegada
transcorregut el termini conferit en el requeriment sense que el mateix haguera sigut atés, l'òrgan que ha realitzat
el requeriment podrà acordar, previ advertiment i audiència a l'interessat, la imposició de multes coercitives en els
termes  previstos  en  l'article  5  de  la  Llei  1/2022.

4. Els nous conjunts de dades que es generen per la formalització i  el desenvolupament de les subvencions
atorgades per l'Ajuntament de Godella s'han de disposar, sempre que siga possible, com a conjunt de dades
obertes. »

SEGON.- Aprovar la despesa de 8.000,00€ (huit mil euros), relatiu a la convocatòria per a la subvenció
en  forma  de  concurrència  competitiva  per  a  bons  transporte  de  joventut.

TERCER.- Efectuar la convocatòria del procediment per a l'atorgament de les subvencions, mitjançant
la  publicació  de  les  bases  en  el  tauler  d'edictes  de  la  Corporació,  el  BOP  i  en  la BDNS.  

QUART.- Donar  trasllat  de  la  present  als  departaments  de  Secretaria,  d'intervenció,  Tresoreria  i
Joventut  als  efectes  oportuns.  

Infància, Joventut i Atenció al major

Expediente 1722780ANIF: P4613700F

Resolución Nº 769 de 07/05/2024 "Resolución aprobación bases ayudas transporte a estudiantes 2024-
2025" - SEGRA 835950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA ADCJ WMDJ YT2F ZJD9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

Cr
ist

in
a 

Sa
ra

sq
ue

ta
 M

ay
an

s
Co

nc
ej

al
ía

 d
e 

At
en

ció
n 

al
 M

ay
or

, I
nf

an
cia

 y
 J

uv
en

tu
d

P.
D.

 R
es

ol
uc

ió
n 

Nº
 9

93
/2

3 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o

07
/0

5/
20

24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

08
/0

5/
20

24

SELLO

Pu
bl

ica
do

 e
n 

ta
bl

ón
 d

e 
an

un
cio

s 
el

ec
tró

ni
co

08
/0

5/
20

24

Pág. 14 de 14

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22887851&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891327&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22891329&csv=JUAAADCJWMDJYT2FZJD9

		2024-05-08T08:39:20+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.godella.es/ con CSV JUAAADCJWMDJYT2FZJD9
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE GODELLA




